## XIX.

*Iſtumento di vendita .*

1195  
Ex Arch.  
Capitul.  
Auxim.

† **A** Nni Dñi ſunt MCXCV Ind. XII. menſe Junii Camerino Comi- tato henricus imperator r. Ego quidem Johannis (ſic) de Ofreducio & belluſia uxor ejus bona noſtra voluntate vindimus & tradimus tibi gozo de albrico de acto tuiſque heredibus in perpetuum ad poſſidendum ideſt terra cum ſilva ſicuti eſt pro ſuis lateribus in fundo lu foſſatu de volda ilce la medietate cum ſilva & molia cum omnia que infra ſe habent & infraſcriptis lateribus a r latere & a ii latere terra de ipſo vinditore a iii latere terra de filu de acto vivi a iii latere terra de ipſo comparatore cum ſuis confortibus proveniente in primo latere infra iſtos lateres vindimus tibi la medietate de tota ipſa terra & ſilva & molia in qua nullam reſervationem nobis non facimus . Unde recepimus premium XIII. ſolidos bonorum lucenſ. apud nos teſtamur habere . Ita a die preſente habeatis teneatis poſſideatis vindendi donandi & pro anima iudicandi inſuper promittimus nos iſſi (ſic) vinditori per nos & pro noſtris heredibus tibi iſſo comparatore tuiſque heredibus omni tempore ſtare & defendere contra omnes homines quod ſi defendere non potuerimus aut non voluerimus ea que ſuperius promiſſimus non obſervaverimus pena iſta iſta terra & ſilva & molia dupla & meliorata reſtituantur tibi comparatore vel tuis heredibus & ſoluta pena cartula iſta firma permaneat . Signum manus de iſſo Johanne & belluſia uxor ejus iſta cartula rogavit † Alberto de monpolleri † acto iã de baroncellu † preſbiter Nicola . hii ſunt teſtes rogati  
Ego Bernardus Notarius ſcripſi .

## XX.

*Cartula Populi caſtri Giccardi (ſic).*

1196  
Lib. Rub.  
num. 63.

**A** Nno Dñi milleſo centeſo nonageſo ſexto Menſe Januarii Indic. XIV. Aux. Civit. † In nomine Pr̄s & Fl̄i & S.S. amen . Nos Conſules & populus caſtri Giccardi promittimus & per ſacramentum corporaliter preſtitum affirmamus quod faciemus fieri & preſtare fidelitatem eccleſie S. Leopardi & Dño ep̄o & ejus ſucceſſoribus ab hominibus predicti Caſtri qui detinent de rebus eccleſie S. Leopardi Aux. ep̄atus quadraginta & pluribus ſi fuerint detemptatores rerum predictarum ſi non fuerint quadraginta ſupplebimus de aliis qui non detinent res eccleſiaſticas . Et promittimus preſati Conſules cum toto populo per nos & per noſtros ſucceſſores & heredes annuatim in feſto S. Leopardi ſemper mittere & dare cereum unum decem librarum predictæ eccleſie .

Item promittimus quod nullo tempore pallium preſtabimus Anconitanis vel alii ſive aliis pro eis . Et forjuvamus omnes ſocietates atq. conjuratio-

rationes quas usque modo habuimus & eas penitus renunciamus & derelinquimus. Et promittimus vobis Consulibus Aux. Civitatis & toti ejusdem Civitatis Populo fidum auxilium & consilium prestare bona fide pro posse sine fraude contra omnes personas excepto Dño Imperatore & ejus certis nunciis & cum predictis bona fide sine fraude pro omnibus vos adjuvabimus. Item pacem & finem in sempiterna vobis juramus. & promittimus quod omnia predicta quocumque sacramenta nostri Communis renovabuntur quod faciemus a Consulibus & aliis Restoribus predictum sacramentum de omnibus supradictis prestari & renovari. & si hec omnia predicta observare aut facere noluerimus aut infringere attemptaverimus nos & nostri Successores & totus Populus promittimus per nos & per nostros heredes & totus populus prestare vobis Auximi Consulibus. Albertino Bonfilii. Rozerolo. Bonifacio Bernardi. Thome Farolfi. Et toti populo Auximane Civitatis & vestris successoribus penam quinquaginta libr. purissimi auri per stipulationem solvere promittimus. Et huic penitus exceptioni & privilegio renunciamus. Omnibus superius comprehensis nichilominus (sic) ratis permanentibus & promittimus sub predicta pena. Quod faciemus prestare vobis sacramentum predictum a quocumque hominibus Castri vos predicti Consules aut vestri successores per terminum & terminos predicti volueritis & petetis.

Comes Ugolinus. Albertus Filius ejus. Rainerius Comitis Morici. Balicanus Attonis Attonis Trasmundi. Blancus Hismundi. Gigiliottus da castro Ubaldi. Et Gajolus presbiter Gocius ejusdem Castri. Quiricus Aimërisii. Jacobus Gocii. Rainaldus Rodulfi. Moricus Alberti. Johannes Zanni. Gronda de Offania. Ugolinus de Albrici de Mastro. Benvenutus Carpinelli. Et Lidanus frater ejus Flammingus. Hii testes interfuerunt & alii plures.

† Ego Nicolaus Not. de Civit. Aux. complevi & corroboravi

## XXI.

*Cartula castri Arcioni.*

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione Dñi nri Yhū Xpi mille<sup>o</sup> 1197  
centel<sup>o</sup> nonages<sup>o</sup> septimo mense Junii Indic. XV. Aux. Civit. Nos *Ibidem*  
Tiberius de Monposlerio. Staldo & Boccus Consules de Arcioni castro *num. 11.*  
propria & spontanea nostra bona voluntate renunciantes in hoc facto omni *par. 11.*  
exceptioni nobis competenti & competituro & omni legum auxilio sive  
privilegio pro nobis & pro tota Communitate castri Arcioni idest quod  
promittimus ab hodie in antea vobis Consulibus Auximi videlicet Mattheo  
Petri. Vitali de Auberti. Grimaldo Marini. Gentili Joannis Bertini. Bico.  
Vitaliano Matthei. Et foziis vestris vestrisque successoribus pro Communi-  
tate Auximi esse Cives Auximi perpetuo & tractare negocia Civit. Aux.  
bona fide sine fraude & juvare & defendere predictam Civitatem bona fide  
sine fraude & esse subjectos Civitati predictæ. Insuper promittimus ca-  
strum Arcioni retinere pro Communitate Auximi in perpetuum & facere  
ex eo Castro pacem & guerram cuicumque & quandocumque volueritis.  
Et si hec omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in ali-  
quo corrumpere temptaverimus promittimus pro nobis & pro tota Com-  
munitate predicti Castri dare & solvere vobis supradictis Consulibus vel  
vestris successoribus pro Communitate Auximi centum bizancios puri auri  
& preter penam datam & solutam cartula hec & omnia que superius ha-  
bentur firma & rata in perpetuum maneant. Insuper juramus corporali sa-  
cramento omnia dicta rata habere. Hec acta sunt in presencia Andree  
Ale-

Alebraadini. Monaldi Guidonis. Andree Rozzeroli. Erculani Boni Jo-  
hannis. Petri Joannis & aliorum plurimorum.

Ego Thomas Aux. Civit. Not. scripsi & complevi.

## XXII.

*Capitulum Societatis inter Auximanos & Anconitanos:*

1198  
*Ibidem*  
num. 39.

**I**N nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen anno ab Incarna-  
tione dñi nri Yhū Xhi millesimo centesimo nonagesimo octavo pridie  
Kalend. Septembris. Tempore dñi Innocencii Sum. Pontif. universalis PP.  
Indict. I. sacramentum societatis tale est sicut (sic) inter Anconam & Auxi-  
mum. Jurabunt sine fraude & malo ingenio a viginti ann. & supra se se  
juvare ac defendere contra omnem hominem excepta Ecclesia Romana  
& exceptis his solis Civitatibus & Castris que sunt in societate sicut ci-  
vitas Firmana & castro civit. nove & Macerata cum Podio & monte Lu-  
poni & monte sancti & civit. Human. & castro giccardi si homines  
ejusdem castri fidelitatem & sacramentum Ecclesie Romane jurabunt & hoc  
sacramentum societatis facere voluerint. Salvis tamen rationibus Ancone  
& Auximi. Similiter ut si homines castri giccardi debent annuatim dare  
pallium Ancone quod Auximani prestabunt auxilium Anconitanis ut Ca-  
stellani observent & e converso si debent cereum Auximanis Anconitani  
eis auxilium prestabunt ut Castellani observent & excepto castro Ubaldi  
& monte Cerno & Offagnia & civitate Senogallie & civitate Fani & ci-  
vitate Arimini & civitate Ravenne excepto Ugolino Ugolini & exceptis  
Civitatibus & Castris que communi voluntate Consulium & Rector. Anc.  
Firman. & Aux. Senogall. & Fan. in comuni voluntate recipient vel ubi  
major pars Rectorum & Consulium convenerint & si aliqua Civitas vel  
Castrum de supra nominat. ab hac societate discesserit ad invicem adversus  
eamdem Civitatem vel castrum adjuvare & defendere tenemini pactum vel  
convencionem vel finem cum aliquo teutonico vel cum suo Nuncio Aux.  
non facient sine voluntate Anconitanorum nec Anconitani sine voluntate  
Auximanorum. Et si aliqua discordia fuerit inter Auximum & aliquam  
supradictarum Civitatum vel supradictorum Castrorum vel aliorum vel alia-  
rum quod deinceps in societate comuni voluntate vel majoris partis ut su-  
pra dictum est recipient vel inter Anconam vel aliquam supradictarum Civi-  
tatum vel Castrorum supradictorum Anc. vel Auximi inter eos partem  
non suscipient sed bona fide discordiam sedabunt & si sedare non poterint  
hoc quod rectores de eadem discordia Comunitatis vel major pars sta-  
tuerint illud observent. Si qua vero partium discordantium rectoribus co-  
muniter concordantibus vel majori parte obedire noluerint alie Comunita-  
tes societati ad mandatorum rectorum vel majoris partibus obedire volen-  
ti rectoribus vel majori parti auxilium & consilium (sic) prestabunt. Si  
quis civis Ancone vel Auximi hoc sacramentum prestare noluerit ipsum de  
Civitate ejicient & non recolligent eum nisi hoc Sacramentum fecerit. Nec  
aliquem baronem vel civitatem vel castrum in speciali vel generali so-  
cietate Auximani sine voluntate Anconitanorum nec Anconitani sine vo-  
luntate Auximanorum recipient. Et si Anconitani & Auximani inter se  
non concordarent in recipiendis Civit. vel castellis vel aliquem hominem  
in predicta societate stabunt arbitrio rectorum vel majoris partis Consulium  
qui non recipientur nisi primo dampnum datum ab eis Civitati vel Castro  
vel alicui persone de societate emendabunt ad sensum rectorum omnium  
& Con-

& Consulum vel majoris partis. Auximani nullum bannum tenent contra Anconit. nec tenebunt Anconit. hoc idem contra Auximan. & Auximani non facient ullum bannum de blado Ancon. nec portum alibi facient nec consencient aliis facere volentibus nisi in Ancona. & bannum de blado tenebunt sicut & Anconitani tenebunt. & Auximani habeant potestatem onerandi & exonerandi in portu Ancone Civit. & eadem per mare. Hoc autem sacramentum renovabunt de decennio in decennium. Insuper quod de Cammurano Cardinales statuerunt illud observent. Insuper Auximani nullum dacium in foro publico neque ad portam ab Anconitanis accipient. & Anconitani similiter ab Auximanis nullum dacium neq. in foro neque ad rivam neque ad portam accipient. excepta racione Ancone episcopi. Quociens milites Aux. ierint Anconam ad succurrendum eis pro negotio Ancone erunt in expensis Ancone. similiter si ad aliquod castrum Comitatus Ancone prefati milites ierint in expensis ipsius castri erunt. Et e converso si milites Ancone Auximum ad succurrendum eos pro negotio Aux. in expensis Auxī erunt. Similiter si ad aliquod castrum Comitatus Auxī prefati milites ierint in expensis predicti castri erunt. Si milites ad soldos receperint predictae Communitates pares erunt in expensis. Si castrum aliquod de comitatu Ancone societatem intrare voluerint. scilicet Paternum. Pulverisium. & Galignanum. voluntate Ancone intrabunt. Item omnes concives Ancone qui nunc habitant in Civitate facient istud sacramentum. & omnes concives Auximi qui nunc in civitate habitant similiter hoc sacramentum facient. Hec omnia Anc. & Aux. que superius continentur bona fide sine fraude & malo ingenio promittunt observare & rata habere. & si quid reſtores & Consules Anc. & Aux. communi Consilio Anc. & Aux. addere vel diminuere aut mutare voluerint observentur.

† Ego Thomas Aux. Civitatis Notarius precepto & voluntate Reſtorum Consulum Anc. & Aux. omnia supradicta scripsi & complevi.

## XXIII.

*Cartula de compositione pacis inter Aux. & Racan.*

**I**N nomine Patris & Filij & Spiritus sancti Amen. Ego Johannes Prefbiter Cardinalis tituli Sctē Prisce āplice Sedis Legatus spiritualium & temporalium vices dnī Pape in marchia gerens pro controversia atque discordia que inter Auximanos & Racānes vertebat sacramento hinc inde obsides etiam ex parte Racanatenſium standi mandatis meis recepi. Cumque diem assignassem partibus. convocatis ēpis Potestatibus Consulibus Marchie. auditisque hinc inde. proposita fuerunt & instrumenta diligenter inspectis predictorum quoque communicato consilio. mandamus atque precipimus tibi G. sub debito sacramenti quo nobis tenemini. & pro te omnibus Racanatenſibus. ut pacem habeatis cum Auximanis Paulo & Roberto. & captivos dimittatis. homines quoque quos apud vos habetis castris Montis S. Marie. Montis de Zaro. & Montis Fani a tempore moderne destruccionis cum rebus suis universis singulos ad loca sua redire faciatis atque cogatis & ab eorum inquietatione cessetis. bona quoque predictorum castrorum & Ecclesiarum que apud vos sunt restituatis. Simili modo homines Podii quos apud vos habetis a tempore moderne discordie redire faciatis ad Podium cum rebus eorum universis atque cogatis & ibi pacifice morari permittatis. nisi forte aliqui sint inter eos qui nihil debeant Ecclesie Humanate. Paulo & Roberto. nisi solam castellaniam qui aut renunciaverint aut cum Paulo & Roberto de Castellania conveniant. salva vobis questione proprietatis quam

1199  
Ibidem  
num. 36.

in ipso podio habetis domini . & salvis aliis questionibus & racionibus quas contra Paulum & Robertum habetis . sãn ea que Att. Pot. Aux. & alii homines Auximan. in Racanatum ante motam guerram habebant . & libere sicut prius rehabeant illa eciam que capta sunt a vobis . & a vestris restituantur Auximanis postquam obsides recepimus . Absolvimus vos a dãpnis illatis predictorum Castrorum sicut Montis S. Marie . Montis de Fano & Podii . Item mandamus tibi Attoni Potestati Auximi atque precipimus sub debito juramenti quo nobis tenemini & pro te omnibus Auximanis ut pacem habeatis cum Racaneto & captivos dimittatis . salvis racionibus quas aut vos aut Ecclesia Scti Leopardi & questionibus in castro Baguoli in Ecclesia Scti Eupli in curte de Rotilian. in curte de S. Martino in confinio . & in curte de campo rotundo & in aliis locis sicut in libello petitionis nobis porrecto comprinetur . Mandamus eciam ut ea que Racanatenfes habebant in Auximana Civitate ante motam guerram libere sicut prius rehabeant . illa eciam que capta sunt a vobis & a vestris postquam recepimus obsides Racanati restituuntur Racanatenfibus . Absolvimus vos & per vos omnes Auximanos a dãpnis illatis Racanatenfibus . Item mandamus tibi Paulo & Roberto & sub debito sacramento quo nobis tenemini precipimus ut pacem habeatis cum Racanatenfibus . salvis vobis questionibus & racionibus aduersus eos habentes . absolventes vos a maleficiis eis a vobis illatis .

Datum apud Pirum Porcinum in presencia Venerabilis fratris nostri Auximani epi. Boni Baronis Potestatis Ancone. Attonis Potestatis Auximi. Phylippi Petri Boneci Traversi. Marthini Johannis. Ziliotte de castro Ubaldi. Boni comitis Arnostri. Jacobi Gocionis de Otfagnia. Lamberti Berardi Montis Scti Marie. Mathei Attonis Leopardi & aliorum plurium XV. Kal. Dec. an. dñi millesimo centesimo nonagesimo nono tempore dñi Innocencii sum. Pontif. & universalis PP. Imperatore non existente . & die XV. Kal. Dec. Indict. II. Aux. Civit.

## XXIV.

*Cartula castri Ysole.*

1199  
Ibidem  
num. 2.  
part. II.

**I**N Dei Nomine Anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhū Xpi milleso centesio nonagesio nono . tempore Dñi Innocencii Summi Pontificis & Universalis PP. Imperatore non existente . & de mense Septembris Indic. II. Auximi Civit. Ego Albertus filius quondam Comitiss Attonis Carvoncelli renuncians de facto omni excepcioni & omni legum auxilio & omni privilegio mihi competenti & competituro ratione rei vel persone propria & spontanea mea bona voluntate do trado & concedo vobis Dno Gentili Auximane Ecclesie Episcopo & vestris successoribus nomine jam dicte ecclesie . & vobis dno Attoni Potestati Auximi & vestris successoribus pro Communitate Auximi. idest castrum Ysole de Lorzano cum tota sua Curia & cum omnibus suis pertinenciis & cum omnibus Castellanis & habitatoribus predicti Castri tam presentibus quam futuris in posterum . & jurisdictionem & dominium predicti castri & omne jus quod habeo in predicto Castro & in omnibus supradictis . & promitto & confiteor tenere & custodire predictum Castrum bona fide sine fraude pro vobis . & facere ex predicto Castro cum habitatoribus ejus & pertinenciis suis pacem & guerram cuicumque & quandocumque volueritis & similiter promitto facere vobis exercitum & parlamentum ad mandatum & preceptum vestrum vestrorumque successorum . & promitto per me & meos heredes atque successores vobis dno Gentili predicto vestrisque successoribus nomine predictae ecclesie

sic solempniter dare & deferre annuatim omni anno in festo S. Leopardi unum pallium de seta valens quadraginta solid. luc. monete nomine pensionis. & si ego predictus Albertus aut mei heredes vel successores hec omnia que superius habentur in omnibus aut in aliquo non observaverimus aut adimplere noluerimus promitto per me meosque successores vobis duō Gentili predicto & dnō Attoni solvere vobis aut vestris successoribus pro predicta ecclesia & communitate nomine pene centum marcas puri argenti. & post ipsam penam datam atque solutam promitto per me meosque successores vel heredes omnia que superius dicuntur firma & rata in perpetuum observare & adimplere. Insuper ego predictus Albertus affirmavi per sacramentum evangeliorum corporaliter prestitum omnia que superius leguntur & observare in perpetuum

Hec omnia acta sunt in presencia Symonis Petri. Johannis boni Johannis. Ingonis Attonis. Ismundi Bernardi. Andree Vincencii. Albertini Bonfilii. Guilielmi Johannis senioris & aliorum multorum

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. interfui scripsi & complevi.

## XXV.

*Cartula castri Montis Urbani.*

**I**N Dei Nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhū Xpi millesō 1199  
centesō nonagesō nono mensis Septembris tempore Dñi Innocencii *Ibidem*  
Sum. Pontific. & Universalis PP. Imperatore non existente. Indic. II. *num. 51.*  
Aux. Civit. Nos Consules castri Montis Urbani qui olim habitavimus  
in castro Montis Sctē Marie. sicut Albricus Attonis Gisi. Noradinus  
de Rigo Corradi. filius Comitie Attonis Guilielmi & Rainaldus Gocionis  
pro nobis & pro nostris successoribus & pro tota Communitate predicti  
castri Montis Urbani propria & spontanea nostra bona voluntate renun-  
ciantes in hoc facto omni excepcioni nobis competenti & competiture ju-  
ramus & promittimus tibi dnō Attoni Potestati Auximi & tuis succesori-  
bus pro Communitate Auximi idest negotium Dñi Gentilis Auximi ēpi  
qui pro sua Ecclesia qualitercumque ordinavit cum Comite Petro de suis  
rationibus in predicto Castro & ratum & firmum habere promittimus. &  
promittimus dare dicto Dnō ēpo auxilium & consilium de suis justiciis &  
rationibus & de ipsa ordinacione quam Dominus Gentilis ēpus fecit cum  
Comite Petro promittimus facere testimoniatum jurejurando si necesse fue-  
rit. Insuper promittimus & juramus per nos & nostros heredes & succes-  
sore tibi dicto dnō Attoni Potestati & dnō Gentili ēpo & vestris succes-  
soribus nomine ecclesie Sti Leopardi dare & deferre annuatim omni anno  
in festo Scti Leopardi unum pallium de seta valens quadraginta solid. luc.  
monete & promittimus facere guerram & pacem exercitum & parlamen-  
tum omnibus nostris expensis pro Communitate Auximi ad mandatum ves-  
trum vestrorumque successorum. Insuper promittimus quod non ordina-  
bimus Consules neque Potestatem in predicto nostro Castro sine volunta-  
te Potestatis aut Consulatus Auximi si erunt & si non erunt nec essent  
Potestas neque Consulatus debemus petere licenciam ab aliis bonis homi-  
nibus Civitatis & si Consules vel Potestas aut alii boni homines noluerint  
dare licenciam pro predicta jurisdictione nos habeamus potestatem ordinan-  
di Consules vel Potestatem per vicē illā. & si Civitas Auximi *per Comi-*  
*tatum generaliter acceperit collectam* vel daciū nos per nostros heredes &  
per nos vobis dicto dnō Attoni Potestati & vestris successoribus pro com-  
munitate Auximi dare promittimus. & si Civitas Auximi mittet milites  
Ssss 2 vel

vel arcarios in castro Montis Urbani pro nostro auxilio promittimus dare eis expensas. Insuper promittimus & juramus quod nullum hominem de Comitatu Auximi suscipiemus ad habitandum in nostro Castro predicto sine voluntate Communitatis Auximi. Insuper promittimus renovare sacramenta de quinquennio in quinquennio. & si hec omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in aliquo corruperimus tam nos quam nostri heredes pro Communitate dicti Castri centum marcas argenti vobis dn̄o Attoni Potestati Auximi & tuis successoribus pro Communitate Auximi dare & solvere promittimus, Soluta pena cartula hac & omnia que superius habentur nihilominus rata permanente. Et nos Lambertus Berardi Guitonis. Carbonus Attonis Guilielmi. & Encreffievole similiter hec omnia predicta juramus & observare promittimus.

Hoc actum est in presentia dn̄i Gentilis Auximi epi. Dn̄i Philippi Archipresbiteri. Magistri Matthei Sinebaldi. Ismundi Bernardi. Bartholomei Johannis. Symonis Petri. Guilielmi Tassionis. Gislerii Rainaldi. Andree Camerarii. Bonifacii Barufiani. Blasii Gislerii. Zilberti Carbonis. Andree Alebrandini & aliorum plurium.

† Ego Thomas Auximane Civit. Notarius complevi & absolvi.

## XXVI.

*Cartula castri Tornazzani:*

1200  
*Ibidem*  
num. 7.  
part. II.

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione dn̄i n̄ri Yh̄u Xh̄i millesimo ducentesimo mense Januarii Indic. III. Aux. Civit. Nos homines de Tornazzano Aczanus Albricius Rainaldi. Presbyter Albertus de Moncho. Presbyter Albricus de Stefanello. Rainardus de Zono. Vigorofus Grappadorfo. Paulus Grimaldi. Petrus de Morico pretatto. Stefo de Zanni. Atto Alberti Johannis Morici. Moricus Donadi. Guido Attonis Gisi. Ugo de Atto de Zanni. Ubaldus Andreas de Albrico de Giso. Albricus Morici. Jacobus de Velziarde. Albertus Johannis Alberti. Rainuccius de Grimaldo. Auximanus Johannis Grimaldi. Ugo de Albrico Stefanelli. Albricus Gicco. Dominicus de Bonomo. Vivus Gocionis. Aeto Johannis Vivi. Palmerius Aetonis Morici promittimus de juramento esse cives & habitatores Auximi Civitatis perpetuo & tractare negocia dicte Civitatis Auximi bona fide sine fraude. & credenciam quam tu dn̄s Attonus Auximi Potestas vel tui successores nobis dixeritis tenebimus donec in palam venerit. & consilium quod a nobis petieritis bona fide sine fraude pro ut melius vobis visum fuerit dabimus. Insuper promittimus resistere omnibus qui communitatem Auximi offendere voluerint.

Hoc actum est in presencia Michaelis Judicis de Macerata. Gilberti Carbonis. Presbiteri Auximani. & Johannis Alberti. Petri de Morico & Petri Taddei

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. scripsi & complevi.

## XXVII.

*Cartula castri Montis Zari:*

1200  
*Ibidem*  
num. 6.  
part. II.

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione Dn̄i n̄ri Yh̄u Xpi millesimo ducentesimo mense Januarii Indic. III. Aux. Civit. Ego Comes Ugolinus de Monte Zario una cum filiis meis Alberto & Rainaldo Michele &

le & Leonardo. filiis Gismundi Balamo & Bernardo. filiis Attonis Trasmundi. Rainaldo Ugone & Mattheo filiis Boni Bonomi. Alberto Trasmundi. Tancredo & Donato filiis Gualfredi. Nicola Egidii. Philippo Montancii. Jacobo de Massaro. Ugone de Alberto. Conrado. Andrea Donati. Nos omnes in simul in unum pro permanenti bona voluntate pro nobis & pro tota Communitate castri Montis Zari promittimus tibi Dno Attoni Potestati Auximi & tuis successoribus pro Communitate Auximi. idemque promittimus & juramus esse Cives Auximi perpetuo. & incastellare & non excastellare. & tractare negocia Civitatis Auximi bona fide sine fraude. & resistere omnibus qui predictam Communitatem Auximi offendere voluerint. & promittimus credenciam quam tu predictus Potestas & tui successores nobis dixerint tenere. & consilium quod a nobis petieritis prout melius vobis visum fuerit dare promittimus. Insuper promittimus quod in castro Montis Zari nec in ullo alio podio habitaverimus sine voluntate communi consilii Auximi. & si hec omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in aliquo corruerimus promittimus per nos & per nostros successores & pro Communitate predicti Castri tibi predicto dno Attoni Potestati Auximi & tuis successoribus pro Communitate Auximi pene nomine centum marcas argenti puri dare & solvere promittimus. & post penam datam & solutam cartula ista in sua permaneat firmitate.

Hoc actum est in prefencia Scutadcolli. Oliverii. Somnino. Johanne. Adjute de Macerata & aliorum.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. scripsi & complevi.

XXVIII.

*Cartula Montis filiorum Ostrani:*

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione dni nri Yhu Xpi millesimo ducentesimo mense madij Indic. III. Aux. Civit. Nos homines montis filiorum Ostrani. sicut Albricius Attonis Johannis Gifonis. Bernardus & Zanni frater ejus. Dazius Johannis Stephi. Ugo de Albrico de Zanne. Moricus Attonis. Palmerius Rainaldi. Atto Girardi. Andreas de Miliarino. Uffreducius Attonis Leonardi. Vitus Moricus de Zoa. Claudius frater ejus. Guido de Gocio & Carbone frater ejus. Albricius Johannis Morici. Petrus de Rigo. Ugolinus Attonis Henrigi. Grimaldus Attonis Berte. Albricius de Monomo. Gualterius Ade. Atto de Stefo. Modericus. Filii de Morico Cacadenari. Zammadeus Gualterii. Albricius Ugo & Atto filii de Morico Bonnato. Albricius Adammone. Adam ejus filius. Atto Vasarius. Moricus de Gifo. Atto de Morico. Dominicus Anconitanus & Albricus frater ejus. Nos omnes in simul in unum propria nostra bona voluntate juramus & promittimus per nos & nostros heredes tibi dno Attoni Auximi Potestati & tuis successoribus pro Communitate Auximi fore cives & habitatores prefate Civitatis. & tractare honorem & commodum Civitatis Auximi bona fide sine fraude. & promittimus obedire vobis rectori vel rectoribus qui pro tempore futuri erunt sicut alii Cives. consilium quod a nobis pecieritis bona fide dabimus. credenciam quam nobis intimabitis bona fide tenemus donec in palam venerit. Item promittimus quod castrum Montis filiorum Ostrani nunquam reficeremus (sic) nec ibi habitabimus. neque auxilium vel consilium ad reficiendum dabimus. imo promittimus habitare in Civitate predicta Auximi. & incastellare & non excastellare. & si hec omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in aliquo corruerimus promittimus per nos & nostros heredes dare & solvere tibi dno

1205  
Ibidem  
num. 48.

Attoni

Attoni Potestati Auximi & tuis successoribus pro predicta Communitate Auximi ducentas lib. Rav. nomine pene soluta pena omnia que superius habentur nihilominus rata permanente

Hoc actum est in presencia Scutadcollum Michaelis Judicis de Macerata. Albertini Bonfilii. Ismundi Bernardi Carpicece. Guilielmi Tassionis & aliorum

† Ego Thomas Aux. Civit. Notarius scripsi & complevi.

## XXIX.

*Cartula castri Casaroli.*

1200  
Ibidem  
num. 37.

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione dñi Yhū Xpī millesimo ducentesimo mense madii Indic. III. Aux. Civit. Nos homines de castro Casaroli sicut Todinus. Ursus Bertini de Atto. Petrus Stefanelli. Ugo Attonis. Durus de Raynaldi. Atto de Marino. Presbyter Petrus. Gocius Attonis Amici. Albertucius Corvonale. Albricus Coptus. Ugo de Alberto. Gocius de Adelborga. Bertinus de Villano. Atto Boccocio. Giso Johannis Gisi. Atto Albricini. Guido Ravator. Atto de Bronda. Mencius Villan. Atto Alberti Rubei. Albertucius de Nommassia. Moricus Attonis Bertini. Laurencius de Benga. Moricus Bertini. Atto Villanus. Raynaldus Attonis Gocionis. Albricus Storachensis. Zilbertus de Alberto. Rernacconus. Ugo de Gocio. Gocius de Gocio. Atto Attonis. Albertonus Morici. Albertus Rischelde. Atto de Gata. Anastasius Anastasii. Albertucius Anastasii. Ruzzerius Aſtonis Clavelli. Benedictus Morico. Atto Oderisii. Guarnucius. Philippus Oderisii. Nos homines in simul in unum propria & spontanea nostra bona voluntate per nos & nostros heredes ac successores renunciantes in hoc facto omni excepcioni nobis competenti & omni legum auxilio sive privilegio promittimus & juramus tibi Dño Attoni Potestati Auximi & tuis successoribus pro Communitate Auximi. idest perpetuo fore cives Auximi civitatis. & tractaturos bona fide & sine omni fraude honorem & commodum civitatis predictæ. personas quoque & res civium ubique pro posse tueri atque defendere & promittimus obedire vobis & Rectori vel Rectoribus qui pro tempore futuri erunt sicut alii Cives. consilium quod a nobis pecieritis bona fide dabimus. credenciam quam nobis intimabitis bona fide tenemus donec in palam venerit. Item promittimus quod castrum Casaroli nunquam reficeremus nec ibi habitabimus nec ad reconciliandum aut extruendum auxilium neque consilium dabimus imo promittimus incastellare in civitate predicta & non excastellare & si hec omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in aliquo corrumpere temptaverimus promittimus per nos & nostros heredes tibi supradicto Dño Attoni Potestati Auximi tuisque successoribus pro predicta Communitate dare & solvere nomine pene centum libr. bonorum luc. & post penam datam & solutam Cartula ista & omnia que superius scripta sunt in sua permaneat firmitate

Hoc actum est in presencia Thome Achillis. Zilberti Carbonis. Albertini Bonfilii. Bartholomei Johannis. Gislerii Raynaldi & aliorum plurium

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. scripsi & complevi.

## XXX.

*Cartula Podii.*

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nostri Yhū Xpi millesō <sup>1202</sup> ducentēsō secundo tempore Dñi Innocencii Sum. Pontif. & universalis <sup>Ibidem</sup> PP. Imperatore non existente. XV. Kal. Febr. Indic. V. Aux. Civit. Dominus Ghyroltus Auximi Potestas una cum Civibus Auximanis sicut Symone Petri Artolini. Guillelmo Johannis Senioris. Simeone Jacobi Mathei. Thoma Lidani. Blasio Pascalis. Bonifacio Rainaldi Onesti. & Jacobo Gocionis de Offagnia. Cum essent apud castrum Pulverisē causa componende pacis cum Anconitanis Racanatenſibus & aliis eorum sociis in principio pacis antequam sacramenta pacis facerent. licencia & verbo Dñi Ugulini Gosie Ancone Potestatis. presentibus & consentientibus civibus Anconitanis. sicut Phylippo Petriboncie. Natoingueria Conuti. Attone Ragolani. Pisani Florentini. Petro Gradilonis. Benedicto Astonis Fabri. Gyardo Johannis Gyardi. & presente & tacendo consensiente Raynaldo Judice & Ugiccione Raynaldi consulibus Racanati pro ipso Racanato. presente Jacobo Gasciani. Sylvestro Oliverii. Notevolbi Judice pro Senogallia. presente Martino Facii. Johanne Bernardi pro Pisaro. & presente Jacobo & Baroncello pro S. Elpidio. & presente manente & Uffreduccio pro monte Ulmi. & presente Ugiccione Guidi Potestate Eſi & Palmerio Todini pro dicta Civitate. & presente Justiniano & Maso pro Civitate Firmana omni modo exceptaverunt podium Pauli & Roberti. de quo nec finem fecerunt nec pacem nec juraverunt.

Hoc actum est in Pulverisā in presencia Octaviani de Paterno. Mathei Gentilis. Mathei Gualgadronis. Mainesti & Gualterii de Pulverisā. Todini Attonis Tornaingueria. Foresterii Petri. Petri Octaviani. Bartoli Berardi. Salvateci & aliorum multorum qui omnes rogati sunt testes.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. rogatus a predicto Ghirolto in presencia predictorum interfui scripsi hec omnia & complevi.

## XXXI.

*Cartula compositionis pacis inter Auximum, & Anconam Racanatum facta apud castrum Pulverisē.*

**I**N nomine Sancte & individue Trinitatis anno Dñi nri Yhū Xpi millesō <sup>1202</sup> centēsō secundo post mortem dñi Enrici Romanorum Imperatoris <sup>Ibidem</sup> in Regno Sicilie anno quinto. XV. Kal. Febr. Indic. V. Nos Firmani & homines Castellorum comitatus ejus. videlicet homines Turris de Palma. Podii S. Juliani. Murri. Montis Luponi. Montis Sancti. Montis Granari. & S. Justi. & Oximani. & Eſinates promittimus & juramus bona fide & sine fraude finem & perpetuam pacem tenere Anconitanis & eorum Comitatu & eorum sociis. videlicet hominibus montium S. Elpidii & ejus curtis. & hominibus nove Civitatis & ejus curtis. & hominibus Montis Ulmi & ejus curtis. & hominibus Racanati & ejus curtis. & hominibus castri Filcardi (sic) & ejus curtis. & hominibus Camurani & ejus curtis. & militibus societatis de valle Eſini. & Senogallienſibus & ejus comitatu. & Pisariensibus

bus & eorum civibus omnibus de omni offensa quam dicti Pisarienses nobis fecerunt in hac guerra. Similiter nos Anconitani. Senogallenses. Camuranenses. Racanatenfes. & nos de castro Ficardi. Nove Civitatis. S. Elpidii. Montis Ulmi & ejus curtis. sicut pacem tenere Firmanis & eorum comitatu. sicut hominibus Turri de Palma. Podii S. Juliani. Murri. Montis Luponi. Montis Sancti. Montis Granarii. & S. Justi. atque omnibus hominibus curtium istorum castellorum. & Auximanis & eorum Comitatu. videlicet hominibus de Offagnia. & Montis Urbani. omnibus hominibus Comitatus Auximanorum qui cum eis de hac presenti guerra fecerunt. & nobis hanc finem & pacem facere jurabunt. & Esinatibus & eorum Comitatu. excepto Gotteboldo civ. Senogallenses. Anconitani. & eorum partes non jurant. & Fanensibus & eorum Comitatu. de omni offensa quam dicti Fanenses fecerunt nobis Anconitanis. Racanatenfibus. hominibus castri Ficardi. Camurani. Civitatis Nove. S. Elpidii. & Montis Ulmi de dicta guerra. Juramus siquidem & promittimus omnem finem & perpetuam pacem inter nos de omnibus offensis malevolentis rapinis furtis incendiis homicidiis vulneracionibus capcionibus que sunt vel fuerunt invicem commissa & difinimus & remittimus inter nos omnes actiones civiles & criminales nomine predictorum maleficiorum nobis competentes. salvo jure possessionum ablatarum per hanc guerram. & salvis racionibus & actionibus realibus & personalibus hinc inde ante hanc guerram competentibus. & salvis capitulationibus inferius denotatis. Et rectores istarum terrarum predictarum teneantur cogere sibi subditos ut hanc finem & pacem jurare debeant bona fide sine fraude. & si qua predictarum terrarum hoc sacramentum non fecerint. qui jurabunt non teneantur eis. excepto Pesaro & Fano qui non jurant nec finiunt inter se. sed aliis jurant. De facto Civitatis Nove & Montis Cosari sic est ordinatum quod homines Montis Causarii debeant facere racionem illis de Civitate Nova in manibus Legatorum vel Cardinalium vel aliorum in quibus partes consenserint. & si judicatum fuerit & illos in quorum manibus esset positum. & homines Montis Causarii nollent obedire sententie late. homines Civitatis Firmane teneantur non esse contra illos de Civitate Nova nec eis nocere. Et si homines Montis Causarii nollent stare ad racionem sic supra scriptam prout Firmani simili modo teneantur non juvare illos de Monte Causarii nec nocere illis de Civitate Nova. & si predicta non judicarent teneantur partes alios eligere sine fraude qui hanc discordiam teneantur difinire. Et si homines Nove Civitatis nollent stare ad racionem vel sentenciam observare si judicatum esset. in hoc casu non teneantur Firmani quin possent juvare illos de Monte Causarii. si homines Nove Civitatis vellent illis nocere. Et si homines Nove Civitatis non obtinerent de facto Montis Causarii possent petere racionem a Firmanis de facto dicti Castri. & Firmani teneantur eis facere racionem. ita quod predicta nullum facerent prejudicium de hoc facto. De facto Montis Riarii taliter est constitutum quod homines S. Elpidii debeant dare electam Firmanis. quod Firmani debeant recipere tres partes hominum Montis Riarii cum omnibus rebus suis qui tunc temporis habitabant in dicto Castro quando fuit destructum. & homines S. Elpidii debeant restituere quartam partem cum omnibus que possident. & si hoc non placuerit Firmanis debeant Firmani accipere omnes homines de Monte Riario cum omnibus que possident. qui tempore predicto habitabant in dicto Monte Riario. & debeant eos ponere ad habitandum non in eo Castellario ubi fuerunt. sed retro post illud Castellarium in quo sederunt versus montem ubi voluerint. Et Firmani facient Episcopum suum & Canonicos habere ratam & firmam hanc electionem salva racione utriusque partis in dictis viris ubicumque habitaverint. Et similiter Sanctielpidiani teneant.

neantur restituere Firmanis omnes homines de castro cum eorum rebus ut redeant ad habitandum in ipso castro qui habitabant ipsum castrum cum fuit destructum. De discordia vero que vertitur inter Firmanos & homines Montis Ulmi sic ordinatum est quod pax firma & rata teneatur salva ratione utriusque partis quam habet adversus alteram partem. De facto hominum Montis Fani sic est ordinatum quod omnes homines Montis Fani qui post mortem Henrici Imperatoris iverunt ad habitandum in Racanato debeant revertere ad habitandum in Monte Fano. excepto Gislerio qui habeat potestatem inhabitare ubi voluerit. & salva ratione & consuetudine utriusque partis. videlicet quod qui habent possessiones in Comitatu Auximi serviant (sic) eas Civitati Auximi. & converso qui habent possessiones in territorio Racanati serviant eas Racanatensibus. similiter observent quod aliis hominibus Comitatus Auximi in servitiis realibus. De facto lapidum & calcis Camurani insuper est ordinatum quod homines Camurani debeant dare Auximanis quingentas libr. Rav. vel Luc. ducentas libr. solvant usque ad Kal. martii proximas & trecentas usque ad Kal. madii proximas venientes. & pro dictis quingentis libris auximani quentent de lapidibus & calce Camuranenses & omnes alios adversus quos aliquam habeant rationem & actionem pro dictis lapidibus & calce. De restitutione hominum Montis Riarii castri & Montis Fani est constitutus terminus usque ad Kal. madii proximas. & si aliqua predictarum partium civitatum videlicet & castellorum contra hanc finem & pacem ire temptaverit seu hanc pacem fregerit promissit se daturam alteri parti fidem servanti penam centum libr. auri. solutaque pena hec cartula in sua maneat firmitate. Facta fuit hec compositio pacis & divulgata a Dño Ugolino Gosia Potestate Ancone in Pulverisa. presente & consenciente Philippo Petri Bonecii. Natoingueria. Atto Cacciolano. Pisano Florentini. Petro Graddeloni. Benedicto Atti Fabri. Girardo Zanni. Girardi de Civitate Ancone. presente & consenciente Jacobo Galciani. Silvestro Oliverii. Notevoibi Judice pro Senogallia. presente & consenciente Martino Facii. Johanne Bernardo pro Pefaro. & presente & consenciente Jacobo & Baroncello pro S. Elpidio. & presente & consenciente Manente & Uffreduccio pro Monte Ulmi. & Raynaldo Judice & Ugicione Raynaldi Consulibus Racanati pro ipso Racanato. Omnes isti ex una parte. Et a Dño Ghyrolto Potestate Auximi. Simone Petri Attolini. Guiljelmo Tassione. Simone Jacobi. Thoma Notario. Bonifacio Raynaldi. Donato Albrici. Jacobo Gocionis. Blasio Pascalis pro Civit. Aux. Et presente & consenciente Ugicione Egidii Potestate Esii & Palmerio Todini pro dicta Civitate. Et presente & consenciente Justiniano Judice & Maffo pro Civitate Firmana. Omnes isti pro altera parte. Omnes prenominati viri hanc pacem ordinaverunt. quilibet pro sua terra & pro sua parte juraverunt omnia supradicta attendere sicut superius leguntur sub predicta pena centum libr. auri quilibet pro sua terra. Sed illi de Racanato non fecerunt Sacramenta. sed penam predictam promiserunt. Prenominati viri sicut superius habentur me scribere rogaverunt hujus conventionis & pacis. Mattheus Galgradoni. Mainettus & Gualterius de Pulverisa. Todinus Attonis Tornaingueria. Foresterius. Petrus Octaviani. Bartolus Berardi. Salvatectus. & alii multi fuerunt rogati testes.